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1. Úvod

1.1 Vnitrodruhové rozpoznávání mezi živočichy
Svět, ve kterém živočichové žijí, je plný nejrůznějších informací, které zvířata přijímají

svými smysly. Většina informací pro ně nemá přímý význam, neboť jen zlomek

je důležitý natolik, aby mohl ovlivnit jejich chování (Alcock 2001, Veselovský 2005).

Studie, které byly prováděny na rypounovi Petersnově (Gnathonemus petersii)

a nožovce tenkonosé (Apteronotus leptorhynchus), demonstrují překvapivě jednoduchý

filtrující mechanizmus, který odstraňuje neužitečné informace a tím zabraňuje

narušování uceleného vnímání (Bell et al. 1993, Bastian 1995). Díky tomu může zvíře

reagovat jen na ty podněty, které ho informují o důležitých skutečnostech, jako např.

kde se nachází konkurent o zdroj potravy, predátor nebo sociální a sexuální partner

(Goodenough et al. 2000).

V rámci vnitrodruhové komunikace je podnět, který dává zvířeti informaci

o totožnosti a dalších charakteristikách jiného jedince velmi důležitý. Schopnost

takového rozpoznávání (diskriminace individuálních rozdílů, pamatování

si konkrétních jedinců) může zvýšit schopnost jedince ovlivnit přenos vlastních alel

do další generace a tedy zvýšit fitness. Maximalizace počtu vlastních potomků není

jediná možnost, jak zvýšit výskyt vlastních alel v dalších generacích (tzv. exkluzivní

fitness). Z teorie o příbuzenské selekci (kin selection) vyplývá, že přenos vlastních alel

do dalších generací mají vyšší i ti živočichové, kteří jsou schopni rozlišit jedince blízce

příbuzné a věnovat jim své „altruistické akty“ - například dělit se o potravní zdroje,

poskytnout ochranu nebo pomoci s výchovou potomků (Hamilton 1964, Krebs

and Davies 1993, Alcock 2001). Jedinec tímto chováním může zvýšit reprodukční

úspěšnost příbuzných a tím pozitivně ovlivnit přenos alel, které s nimi sdílí (Hamilton

1964). Ve studiích zabývající se příbuzenstvím a altruismem např. u vlhy pestré

Merops bullockoides, sysla Beldingova Spermophilus beldingi a lidí se potvrdilo

Hamiltonovo pravidlo, které udává, že více „altruistických aktů“ je poskytováno

jedinci, který je blíže příbuzný (Fackelmann 1989, Goodenough 2000, Madsen

et al. 2006). Aby tento způsob zvyšování tzv. inkluzivní fitness (tj. fitness exkluzivní

+ fitness příbuzných) mohl být prováděn, je zapotřebí umět poznat své příbuzné

(kin recognition, dále jen KR). Takové rozpoznávání je velmi důležitým faktorem

v evoluci sociálního chování (Porter 1986, Lieberman et al. 2007). Nejčastější

studovanou úrovní vztahů KR je rozpoznávání mezi rodiči a potomky. Je zřejmé,
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že rodiče, kteří se věnují hlavně svým potomkům a ,,neplýtvají“ altruistickými akty

na nepříbuzné jedince, mohou mít vyšší fitness. Poporodní investice rodičů do potomků

nebo potomků blízce příbuzných mají tak pozitivní následky na přenos jejich genů

do další generace (Porter 1986, Sigmund and Hauert 2002, Widding 2007).

Rozpoznávání jedinců stejného druhu hraje také důležitou roli v poskytování

tzv. recipročního altruismu u nepříbuzných zvířat. Reciproční altruismus (dále jen RA)

je druh chování, který v určité situaci může poskytovateli RA snížit v daném okamžiku

fitness a zvýšit fitness příjemci RA. Poskytovatel RA zároveň „očekává“, že příjemce

podobný akt v budoucnu oplatí (tzv. tit for tat = půjčka za oplátku – herní strategie

v modelové hře Vězňovo dilema) (Trivers 1971, Stephens 1996, Fletcher

and Zwick 2006). Například u upíra obecného (Desmodus rotundus) je tento akt životně

důležitý. Tito upíři si vyvinuli schopnost diskriminovat mezi jedinci, kteří se o svoji

potravu dělí, od těch, kteří podvádějí. Vzhledem k jejich nízké schopnosti vytvářet

energetické zásoby je tato schopnost diskriminace velkou adaptivní výhodou

(Wilkinson 1984, Denaulut and Mcfarlane 1995).

1.2 Zisky partnerského výběru
Partnerský výběr je jedna část sexuální selekce (druhou částí je intrasexuální kompetice

o partnera) (Darwin 1871). Je důležité si uvědomit, že fitness jedince není měřena

počtem potomků, které jedinec za svůj život vyprodukuje a vychová, ale také

reprodukčním úspěchem těchto potomků. To znamená, že je velmi důležité rozlišovat

a posuzovat kvalitu potenciálních partnerů kvůli jejich možnému vlivu na úspěšnost

vlastních potomků. U velkého množství druhů existují nápadné znaky nebo rysy, které

mají za účel navnadit opačné pohlaví. Tyto znaky mohou u některých jedinců

vyjadřovat dobrý zdravotní a fyzický stav (Fisher 1915).

U většiny živočichů si partnera vybírají samice a samci si o samice kompetují.

Tento trend je ovlivněn velikostí investic, které obě pohlaví do potomka vkládají. Samci

sice vkládají velké množství pohlavních buněk (spermie), ale ty jsou v porovnání

se samičími pohlavními buňkami (vajíčka) menší a snadněji vyprodukovatelné. Důležitý

je i způsob rozmnožování a to, že samice investují více než samci v podobě péče

a vychovávání potomků (Krebs and Davies 1993, Goodenough 2000). Samice se tedy

snaží vybrat si takového partnera, který má například přístup ke zdrojům - dostatek

potravy, vlastní teritorium, nebo větší dárek. Další důležité faktory pro výběr partnera

mohou být epigamní chování (Höglund and Lundberg 1987),
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zbarvení/ozdoby/ornamenty (mohou vypovídat o zdravotním stavu např. stupeň

parazitace) (Andersson 1982, Møller 1988), velikost těla a účinné prostředky k obraně,

které hrají důležitou roli při bojích o samice (vyjadřují schopnost samce ubránit

se a potenciálně se postarat o bezpečnost potomků) (Clutton-Brock et al. 1979, Ryan

1980, Deutsch et al. 1990) aj. Samice může získat výběrem správného partnera

1) tzv. přímé zisky (potravu, bezpečnost, rodičovská péče atd.), 2) dobré geny pro

potomky, které mohou zvýšit jejich odolnost vůči parazitaci, nemocem a schopnost

unikat predátorům. Dobré geny se dají poznat podle: A) zdravotního stavu (indikátorem

zdraví je např. zbarvení), B) nadnormálních znaků – tyto znaky ukazují genetickou

kvalitu (samci dokáží přežívat i přes hendikepy = Zahaviho hypotéza). C) díky MHC

rozpoznávání (samice se snaží pářit s nejméně MHC - podobnými samci viz kapitola

1.4.4), a nebo 3) zisky plynoucí z Fisherovy Runaway teorie – samice získá geny, které

mohou ovlivňovat znaky a preference potomků (samci se narodí s preferovanými znaky

a samice s preferencí pro tyto znaky, přestože mohou být pro samce hendikepující)

(Krebs and Davies 1993). Výběr partnera však nemusí mít výhradně genetický základ,

neboť jedinci mohou mít partnerské preference poměrně flexibilní a jejich výběr může

být ovlivněn sociálními zkušenostmi. Tento jev se nazývá kopírování výběru partnera

(mate choice copying viz kapitola 1.5.1) (Dugatkin 1992).

1.3 Význam smyslů pro vnitrodruhové poznávání
Smysly jsou velmi důležité pro poznávání. Zvířata mohou využívat smysly nejen

při potravním chování a obraně, ale také při poznávání predátora, cizího/příbuzného

jedince a svého partnera. Poznávání je nejčastěji zprostředkováno pomocí vokalizace,

vizuálních signálů a pachu (Goodenough 2000).

Poznávání pomocí vokalizace je často využívané např. u ptáků a žab. Tato

zvířata využívají modifikace zvuků, při různých příležitostech (poznávání partnera,

potomků, při epigamním chování atd.) (např. Moseley 1979, Aubin et al. 2000,

Lengagne and Aubin 2001, Bee and Gerhardt 2002, Balsby and Adams 2011,

Nityananda and Bee 2011).

Druhým způsobem je poznávání pomocí vizuálních signálů. Tyto signály jsou

většinou spojené s barevností nebo tím, jak je část těla, která je zapojená do přenosu

signálu, strukturována (např. anatomické detaily a pozice tělních výběžků). Zvířata tak

mohou například poznat sociální status (Senar and Camerino 1998, Pryke and

[…]

s partnerem

N kontaktů
s

cizím j.

Σ t stráveného
u partnera (s)

Σ t stráveného
u

cizího j. (s)

Výsledná
preference

pro

1 5 1 57 2 vlastní
2 14 5 210 70 vlastní
3 2 1 8 3 vlastní
4 6 5 40 30 vlastní
5 31 17 128 65 vlastní
6 19 16 99 81 vlastní
7 24 28 74 85 cizí
8 22 9 147 43 vlastní

průměr 15.4 10.3 95.4 47.4

Tabulka 2. Výsledky testu věrnosti, kdy si sexuálně zkušená samice vybírala mezi boxem svého partnera
a cizího samce.

ID
samice

N návštěv v
boxu

partnera

N návštěv v
boxu

cizího j.

Σ t stráveného
v boxu

partnera (s)

Σ t stráveného
v boxu

cizího j. (s)

Výsledná
preference

pro box

1 11 4 161 85 vlastní
2 8 10 245 142 vlastní
3 9 10 196 183 vlastní
4 10 8 117 112 vlastní
5 14 10 192 132 vlastní
6 17 8 330 75 vlastní
7 11 17 131 226 cizí
8 14 7 233 148 vlastní

průměr 11.8 9.3 200.6 137.9

Tabulka 3. Výsledek testu věrnosti, kdy si sexuálně zkušený samec vybíral mezi svojí partnerkou a cizí
samicí (přes přepážku).

ID
samce

N kontaktů s
partnerem

N kontaktů s
cizím j.

Σ t stráveného
u svého

partnera (s)

Σ t stráveného
u

cizího j. (s)

Výsledná
preference

pro

1 17 14 53 80 cizí
2 23 22 51 87 cizí
3 8 9 28 34 cizí
4 15 21 59 104 cizí
5 4 15 23 63 cizí
6 19 17 88 91 cizí
7 21 37 54 111 cizí
8 11 21 56 111 cizí

průměr 14.8 19.5 51.5 85.1
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Tabulka 4. Výsledek testu věrnosti, kdy si sexuálně zkušený samec vybíral mezi boxem své partnerky
a cizí samice.

ID
samce

N návštěv
boxu

partnera

N návštěv
boxu cizího j.

Σ t stráveného
v boxu

partnera (s)

Σ t stráveného
v boxu

cizího j. (s)

Výsledná
preference

pro box

1 9 13 84 304 cizí
2 11 16 215 238 cizí
3 14 11 170 182 cizí
4 13 17 165 229 cizí
5 14 17 198 205 cizí
6 17 18 163 247 cizí
7 18 21 185 205 cizí
8 13 16 128 261 cizí

průměr 13.6 16.1 163.5 233.9

Tabulka 5. Výsledek testu sexuální zkušenosti, kdy si sexuálně nezkušená samice vybírala mezi cizím
sexuálně zkušeným a cizím sexuálně nezkušeným samcem (přes přepážku).

ID
samice

N kontaktů s
cizím

nezkušeným j.

N kontaktů s
cizím

zkušeným j.

Σ t stráveného u
nezkušeného j.

(s)

Σ t stráveného
u zkušeného j.

(s)

Výsledná
preference

pro

1 13 7 54 26 nezkušeného
2 27 20 94 60 nezkušeného
3 6 6 16 26 zkušeného
4 20 14 103 55 nezkušeného
5 8 5 63 47 nezkušeného

průměr 14.8 10.4 66 42.8

Tabulka 6. Výsledek testu sexuální zkušenosti, kdy si sexuálně nezkušená samice vybírala mezi boxem
cizího sexuálně zkušeného a cizího sexuálně nezkušeného samce.

ID
samice

N návštěv
boxu cizího
nezkuš. j.

N návštěv
boxu cizího

zkuš. j.

Σ t stráveného u
nezkuš. j.

(s)

Σ t stráveného
u zkuš. j.

(s)

Výsledná
preference

pro box

1 10 17 149 249 zkušenou
2 22 12 308 163 nezkušenou
3 15 12 172 169 nezkušenou
4 13 17 149 221 zkušenou
5 12 13 254 99 nezkušenou

průměr 14.4 14.2 206.4 180.2
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Tabulka 7. Výsledek testu sexuální zkušenosti, kdy si sexuálně nezkušený samec vybíral mezi cizí
sexuálně zkušenou a cizím sexuálně nezkušenou samicí (přes přepážku).

ID
samce

N kontaktů s
cizím

nezkušeným j.

N kontaktů
s cizím

zkušeným j.

Σ t stráveného u
nezkušeného j.

(s)

Σ t stráveného
u zkušeného j.

(s)

Výsledná
preference

pro

1 25 13 75 69 nezkušeného
2 10 21 21 53 zkušeného
3 21 9 53 22 nezkušeného
4 20 27 93 64 nezkušeného
5 16 11 73 65 nezkušeného

průměr 18.4 16.2 63 54.6

Tabulka 8. Výsledek testu sexuální zkušenosti, kdy si sexuálně nezkušený samec vybíral mezi boxem
cizí sexuálně zkušené a cizí sexuálně nezkušené samice.

ID
samce

N návštěv
boxu cizího
nezkuš. j.

N návštěv
boxu cizího

zkuš. j.

Σ t stráveného u
nezkuš. j.

(s)

Σ t stráveného
u zkuš. j.

(s)

Výsledná
preference

pro box

1 15 5 161 143 nezkušenou
2 14 12 202 157 nezkušenou
3 15 13 222 181 nezkušenou
4 21 13 282 168 nezkušenou
5 18 10 229 171 nezkušenou

průměr 16.6 10.6 219.2 164
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Obrázek 8. Cytologický obraz proestru (převzato z Vodičková 2007).

Obrázek 9. Cytologický obraz estru (převzato z Vodičková 2007).
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Obrázek 10. Cytologický obraz metaestru (převzato z Vodičková 2007).

Obrázek 11. Cytologický obraz diestru (převzato z Vodičková 2007).