Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci L. Plánky: Partnerský výběr u bodlinatky sinajské *Acomys dimidiatus*.

Zadaná bakalářská práce má být doplněním končících studií o biologii bodlinatek se zaměřením na jejich reprodukční biologii. Naše dosavadní snažení zabývající se sociálním chováním, reprodukčními strategiemi, infanticidou, poměrem pohlaví, simulovanými imigracemi je založeno na rodinných skupinách postavených většinou na polygynním rodinném uspořádání. Nikdy jsme se ale bodlinatek „nezeptali“, zda jim vlastně takové uspořádání vyhovuje. Testem věrnosti a testem sexuální zkušenosti nápadníka se pokoušíme tento prohřešek napravit.

Práci jsme si poměrně zkomplikovali tím, že k dosažení srovnatelné fáze estrálního cyklu u testovaných samic, jsme čekali až dvě samice porodí téměř současně. Přestože dosavadní výsledky jsou na malém vzorku a tedy jen velmi předběžné, naznačují, že se samice v této testové situaci zajímají především o vlastní samce (tedy snad tendence k monogamii), kdežto samci se zajímají především o cizí samice (tendence k polygynii nebo k promiskuitě). Test sexuální zkušenosti nepřinesl žádné indicie, což může být způsobeno malým N.

Pár slov k uchazeči. Při obhajobách většinou spolknou, zamlčím všechny ústrky, kterých se školiteli při vedení diplomek dostává. Studenta pochválím a většinou pouze vytknu jednu negativní věc, aby si náhodou nemyslel, že to byla úplná pohoda. U Lukáše to ale tak úplně nejde. Naše spolupráce v některých fázích poměrně vážla. K zoufalství mne přivádělo zejména to, že mých (samozřejmě dobře míněných) rad často nedbal a nebo to aspoň nešlo poznat. Pokud by to bylo tím, že se mnou nesouhlasil a měl jiný názor, patřil bych k nejšťastnějším školitelům. V jeho případě se ale obávám, že mé komentáře mu prošly jedním uchem dovnitř a druhým ve stejném okamžiku zase ven. Nemyslím si, že by mé rady a připomínky cíleně a systematicky ignoroval, spíše má ve své nátuře nemalou míru laxnosti. Vytýkal-li jsem mu při psaní opakovaně některé prohřešky, mohl jsem si být téměř jistý, že se v příští verzi textu objeví znova a často na stejných místech. To co mi u něj chybělo hodně, byla vlastní iniciativa v množství větším než velmi malém. Ale abych také chválil. Přestože psaní diplomové práce bylo velmi náročné (asi pro obě strany) mohu nakonec konstatovat, že Lukáš udělal zásadní pokroky. Prostudovat velké množství literatury a zorientovat v tématu také nebylo asi úplně snadné. Při vykonávání experimentální práce byl samostatný a pokud bylo zapotřebí pomoci i s něčím v chovech, co se přímo netýkalo jeho práce, neváhal.

Podle mého názoru Lukáš Plánka ukázal, co se od studenta bakalářského studia očekává a minimálně za bakalářskou práci si příslušný titul zaslouží.

Radim Šumbera,

18.1.2012